k) Corruptelam hic exhibentibus B., P. succurrunt Msa secundaria.

l) sacras P. Vat.

32) l. 20 pr. C. de agricolis censitis vel colonis 11, 48.

33) et pro eo posset induci l. 1 C. de fideicommissis 6, 42.

34) c. 2 quaestio 2 can. 3 (Decreti).

auxilio repellendi adversarium ab actione<sup>m</sup>). donec restituatur in pristinum statum<sup>n</sup>). Sed si concedatur restitutio super aliquo iure tali, quid faciet ille qui restituit? In corpore aliquo restituta possessione probare potest<sup>o</sup>) rem suam et sic eam avocabit; hic autem non potest ita procedere, nam is qui fecit restitutionem non potest probare ius suum, ideo, quia res sua nemini servit<sup>p</sup>); nec probare poterit, se non debere servitutem talem adversario, quia negantis factum per rerum naturam etc.<sup>q</sup>); sed respondeo quod restitutione facta is, qui agit. negotioria actione tenetur probare se dominum esse rei, quo facto is, qui est in possessione servitutis, probabit eam iure sibi constitutam<sup>r</sup>) λ).

XII. De eo qui fecit iniuriam et de eius satisfactione compromisit in aliquem, qui non poterat arbitrari: quaeritur ex eius arbitrio aliquid fiat praeiudicium<sup>s</sup>).

Titius fecit iniuriam Sempronio, postmodum Titius promisit et cavit se facturum, quod idem Sempronius aut quicunque alias a Sempronio eligeretur vellet super hoc arbitrari<sup>t</sup>); hoc facto Sempronius<sup>u</sup>) illud arbitrium commisit cuidam monacho, qui non expectata licentia abbatis imprimis ita decrevit et iussit, ut Sempronius remitteret omnem iniuriam Titio, eo salvo, quod ipse monachus adhuc super satisfactionem iniuriarum statueret. Dixit et facta sunt. Remissa iniuria Titio, arbitratus est monachus X libras a Titio pro iniuria persolvendas Sempronio; Titius conventus ad istas X libras solvere renuit et tractus coram indice dicit, ex arbitrio monachi, qui ad talem actum non erat habilis, se non posse vel debere teneri. Index pronuntiavit tale arbitrium nullius fuisse momenti; Sempronius videns se ex omni parte delusum maiorem iudicem adit, dicens, male agi cum eo; quatuor auxilia alternative depositit, ut, si unum desit, ei alterum maneat<sup>v</sup>). Primo vult probare, quod

<sup>m</sup>) accusatione *Pist.*

<sup>n</sup>) poterit *Pist.*; In corpore - potest<sup>o</sup> deest *P. Vat.*

<sup>o</sup>) *Linea deest Vat.*

<sup>p</sup>) alias a - Sempronius<sup>u</sup> deest *P.*

<sup>q</sup>) *loco sei* -- maneat<sup>v</sup>: altero possit uti *P. Vat. Pist.*

<sup>r</sup>) ut 1. 5 pr. D. si ususfructus petetur vel ad alium pertinere negetur 7, 6.

<sup>s</sup>) ut 1. 5 D. cit.

arbitrium monachi tenuit; secundo quod, si arbitrium monachi subducatur de medio, ipse possit super hoc arbitrari ex arbitrio suo; tertio, si haec auxilia denegentur, probare vult quod remissio iniuriae non tenuit<sup>4)</sup> nec sibi nocuit, quin possit iterum intendere actionem; quarto ultimum subsidium implorabit iudicis officium, ut, si legalibus destituatur auxiliis, ex aequitate tamen et officio restitui mereatur.

Primo probatur quod arbitrium tenuit, non enim fuit assumptus<sup>5)</sup> ut arbiter, sed ut compositor vel arbitrator, ut D. de arbitris l. sed et si in § 1<sup>1)</sup> γ); licet enim dicatur monachum haberi pro mortuo quanto ad quaedam, ut ad matrimonium contrahendum et multa alia, non tamen omnino; potest enim inter filios substantiam suam dividere<sup>2)</sup>. Et licet forte monachus per se sumi ut arbiter non valeat, tamen ex adiunctione alterius licite est assumptus; multa enim ex adiuneto vires capiunt<sup>3)</sup>; et quamvis per se stare arbitrium non possit, tamen loco et auctoritate alterius potest<sup>4)</sup> et sic non monachus videtur arbitratus esse sed ille, qui eum ad hoc proposuit<sup>5)</sup>. Praeterea, quod monachus ab adversario repellitur, non obstat nisi religio, sed ille in transactione facienda in caritatem nullam admittit<sup>6)</sup>, ergo iste monachus bene potuit super pace et concordia facienda fieri arbitrator, nam et agere et conveniri potest<sup>7)</sup>.

Quod autem arbitrium monachi non tenuit, probatur eo, quod pro mortuo habetur<sup>8)</sup>; servus etenim arbiter esse non potest<sup>9)</sup>, ergo nec monachus; nec obstat quod dicitur agere posse<sup>10)</sup>, hoc enim intelligitur pro ecclesia sua et mandato

d) »non tenuit« *deest B. Pist.*

1) l. 9 § 2 D. de receptis etc. 4, 8.

2) ut Nov. 123 cap. XXXVIII.

3) ut l. 24 D. de contrahenda emptione 18, 1.

4) ut l. 3 D. de officio eius cui mandata est inrisdictio 1, 21.

5) ut l. 5 § 1 D. de administratione tutorum 26, 7.

6) ut l. 9 § 1 C. de feriis 3, 12.

7) ut Nov. 123, cap. XXI et XXVII.

8) ut Nov. 5 cap. V et Nov. 22 cap. III (sic citatur; sed agitur de cap. V).

9) ut l. 7 § 1 D. de receptis 4, 8.

10) ut Nov. 123 loc. cit.

abbatis. Item non obstat quod dicitur de deportato, scilicet ut non habeatur pro mortuo omnino<sup>11)</sup>; monachus enim sine spe revertendi intrat claustrum, in deportato spes est restituendi<sup>e</sup> per principem<sup>f</sup>)<sup>12)</sup>.

Si autem non tenuit arbitrium, non evades; nam si arbitrium non tenuit, nec<sup>g</sup>) tenuit ergo remissio iniuriae, quae inde secuta est<sup>13)</sup>; nec obstat l. D. de pactis si unus § 1<sup>14)</sup>. Nec enim hic remisit iniuriam animo donandi vel simpliciter, sed sub conditione, quae apparuit ex verbis arbitri dicentis ,remitte iniuriam salvo eo quod dicturus sum<sup>h</sup>; si ergo illud salvum esse non possit, ergo salva est Sempronio iniuriarum actio<sup>15)</sup>). Item si arbitrium tenuit, ergo damnandus Titius fuit in ista X: si non tenuit nec poena illa statuenda est<sup>i</sup>), ergo eadem ratione non tenuit quod iniuriam iussit remitti; non ergo iniuria debet dici remissa nec potest dicere Titius tenuit quidem arbitrium, sed ego , forte iniuste , absolutus sum , non enim tam improbe causari potest se absolutum per gratiam<sup>16)</sup>.

Econtra videtur nullum esse regressum ad iniuriam perse- quendam, cum semel remissa sit<sup>17)</sup>): nec obstat quod dicitur sub conditione remissa , patet enim quod non fuit conditio illa expressa, illa enim verba, salvo eo<sup>j</sup> etc. non fuerunt sub conditione expressa<sup>i</sup>), immo per ea voluit monachus innovere, quod nondum arbitratus esset ad plenum et adhuc esset aliquod dicturus. Conditio autem tacita non habet locum nisi in casibus per legem expressis , ideo non prodest tibi quod in animo tuo gerebas,

e) »intrat — restituendi« *deest B.*: lacunam *Pist.* quoque exhibet.

f) propter spem enim aliquid aliud statuitur *add. V. Pist.*

g) »evades -- nec« *deest P.*

h) »nec poena — est« *deest Pist.*

i) »illa enim — expressa« *deest B.*

11) ut l. 121 § 2 D. de verb. obl. 45, 1.

12) ut l. 23 D. familiae herciscundae 10, 2.

13) ut l. 178 D. de reg. iur. 50, 17.

14) l. 27 § 2 D. h. t. 2, 14.

15) ut l. 10 D. quibus modis pignus vel hypotheca solvit 20, 6.

16) ut l. 50 § 1 D. de leg. I (30).

17) ut l. 17 § 1 D. de pactis 2, 14.

ita demum inuriam te remittere, si tibi satisfieret in pecunia<sup>k)</sup> <sup>18)</sup>.

Item<sup>l)</sup> tertium depositum auxilium, ut ipse ex vi pacti possit arbitrari; compromisit enim adversarius stare arbitrio suo aut electi ab eo; electi arbitrium non tenuit; ergo Sempronius poterit arbitrari <sup>19)</sup>. Licet enim in alium ius arbitrandi contulit, nihilominus apud eum remansit <sup>20)</sup>; nec obstat quod in adversarium compromisit, potest enim eum iudicem suum constitueret <sup>21)</sup>; et ita videtur alterius elegisse arbitrium, si illud non teneret<sup>m)</sup> <sup>22)</sup>.

Sed quod iterum arbitrari non possit manifestum est, nec enim fuit mens Titi, ut supponeret se arbitrio duorum, immo de primo arbitrio tantum intellexit <sup>23)</sup>. Cum ergo semel arbitrium prolatum est, non est locus iterationi, quia nec in iudice delegato <sup>24)</sup>.

Heu me<sup>n)</sup>, dicit Sempronius, mihi subveniat auxilium aequitatis et licet actio iniuriarum remissa dicatur, mihi restituatur; nam ut absenti ex iusta causa amissa causa restituitur <sup>25)</sup>, ita ex<sup>o)</sup> causa iusta mihi debet restitui. Et quae est iusta causa? deceptus fui in eo, quod pactum facere volui, quae quidem causa favorabilis est, neque enim verecunda cogitatio eius, qui

k) *Circa finem corruptum P.*

l) Modo quid faciet miser Sempronius? *V. Pist.*

m) teneretur *B.*; *loco »si illud — teneret«: sed illud rarum Vat.*

n) »Heu me« *deest P. Vat.*

o) »amissa — ex« *deest V.*

18) ut l. 18 § 1 D. de acquirenda et amittenda possessione 41, 2; et l. 7 C. de condicione ob causam dat. 4, 6.

19) ut l. 4 C. quomodo et quando iudex sententiam proferre etc. 7, 43.

20) ut l. 1 § 1 D. de officio eius cui mandata est iurisdictio 1, 21 et l. 1 et 2 D. de damno infecto 39, 2; ut notatur l. 32 § 1 D. de legibus etc. 1, 3.

21) ut l. 1 pr. quarum rerum actio non datur 44, 5 et l. 32 pr. C. de fideicommissis 6, 42.

22) arg. l. 27 pr. D. de inofficio testamento 5, 2 et § 16 I. de excusationibus tutorum 1, 25 et l. 10 D. de conditionibus et demonstrationibus 35, 1.

23) ut l. 89 § 1 D. de verb. sign. 50, 16 et l. 41 pr. D. de verb. obl. 45, 1.

24) ut l. 55 D. de re iudicata 42, 1.

25) ut l. 43 D. ex quibus causis maiores 4, 6.

lites execratur, vituperanda est<sup>p)</sup><sup>26</sup>). — Permitti ergo debet mihi, ut actionem iniuriarum, licet remissam, quasi non remissam intendam, nam et talia permittuntur a lege<sup>27</sup>).

Sed quod illud auxilium tibi, Semproni, patrocinari non possit, palam est; hic enim nec fuit insta absentia nec minor aetas vel aliqua<sup>q)</sup> talis causa, propter quam possit restitutio indulgeri. Nec actio de dolo habet hic locum, nam actionem habuisti contra me et eam sine meo dolo amisisti.

Solutio. Dicit Azo<sup>r)</sup>, quod monachus iudex vel arbiter sine maioris autoritate esse non potest, potest tamen huiusmodi arbitrii exercere, non enim est hic opus iudicaria cognitione, sed pacifica<sup>s)</sup> compositione. Quod si verum sit, plana sunt sequentia<sup>t)</sup>; si autem arbitrium non tenuit vel per indicem pronuntiatum sit non tenere, non concedit quod Sempronius iterum possit arbitrari, cum semel sit arbitratus; sed concedi posset, ut ex aequitate restituatur ad pristinam actionem.

XIII. Utrum dominus rex possit vasallum suum alii minori vel pari ipsius vasallo delegare.

Rex Francorum cum longo tempore guerram habuisse cum rege Angliae, in compositione pacis actum est, ut rex Franciae omne ius vasalitium, quod habebat in duce Britanniae, regi Anglo delegaret, qui similiter regis praedicti Franciae vasallus est. Quod volens adimplere promissum, invito Arturo delegationem facit; dicit Arturus, talem delegationem fieri non posse et esse nullam, cum minori vel pari vasallo delegari non possit<sup>u)</sup><sup>28</sup>.

Pro domino rege facit imprimis, quod operaे delegari possunt<sup>v)</sup><sup>1)</sup> et quod teneatur ei, cui conceduntur<sup>2)</sup>; item si in

p) *»causa favorabilis — vituperanda est« deest Pist.*

q) *deest P.*

r) m. *P. Vat.* (Martinus?)

s) *pacificaria B. Pist.*

t) *»Quod si — sequentia« deest Pist.*

u) *Casum paulo brevius, nonnullis mutatis, enarrant P. Vat.*

v) *facit — possunt« deest Pist.*

26) ut l. 4 § 1 D. de alienatione iudicij mutandi causa facta 4, 7.

27) ut § 5 I. de actionibus 4, 6.

1) ut l. 26 § 12 D. de condicione indebiti 12, 6.

2) ut l. 18 C. de legatis 6, 37 cum suis concordantiis; et l. 2 pr. D. soluto matrimonio 24, 3.

modico laedatur, debet pati<sup>3)</sup>). Item quilibet<sup>c)</sup> hodie videtur eandem potestatem habere in terra sua, quam imperator<sup>d)</sup>, ergo potuit facere quod sibi placet<sup>4)</sup>). Item ratione publicae utilitatis potuit, quia forte hoc fecit, ut faceret pacem cum alio; multa autem licita sunt ratione publicae utilitatis<sup>5)</sup>.

Pro vasallo facit, quia interest eius habere illustriorem<sup>e)</sup> dominum<sup>6)</sup>; dignitas eius non debet diminui<sup>7)</sup>; item diminutio dignitatis est diminutio famae<sup>8)</sup>; item interest, suam dignitatem non minui<sup>9)</sup>). Item non licet semper alicui ius suum transferre in alium<sup>10)</sup>). Item huiusmodi servitia non transeunt nisi cum universitate<sup>11)</sup>.

Solutio. Haec quaestio determinata videtur<sup>12)</sup> per constitutionem<sup>f)</sup> Federici imperatoris imperiale decet solertia<sup>13)</sup> § praeterea<sup>14)</sup>, dicentem delegationem non valere<sup>15)</sup>.

c) rex add. *Vat. Pist.*

d) »quam imperator« deest *Pist.*

e) »illustrem» *Pist.*

f) *Loco* »haec quaestio — videtur«: hanc quaestionem determinat Azo *V. Pist.*

g) *loco* »per constitutionem«: in constitutione *Vat.*

h) *loco* »dicentem — non valere«: unde, prout credit Azo, sicut vassalus non potest in invito domino feudum alienare, ita nec dominus potest invito vasallo *P. Vat.*

3) ut l. 2 C. de precibus imperatori offer. 1, 19 et l. 21 § 3 D. de operis novi nuntiatione 39, 1.

4) arg. l. 11 pr. D. de evictionibus 21, 2 et l. 1 pr. D. de constitutionibus principum 1, 4.

5) ut l. 5 § 11 D. de operis novi nuntiatione 39, 1; et l. 14 D. de religiosis et sumptibus funerum 11, 7 (?).

6) ut Nov. 15 in fine praefationis; et l. 8 D. de senatoribus 1, 9.

7) arg. l. 3 C. de dignitatibus 12, 1 et l. 16, 17 D. de operis libertorum 38, 1.

8) ut l. 5 § 1 D. de extraordinariis cognitionibus 50, 13.

9) ut l. 5 C. de officio praefecti urbis 1, 28 et l. 8 D. de pactis 2, 14.

10) ut tit. C. ne liceat potentioribus 2, 13; et l. 1 § 2 D. de aedificio edicto 21, 1; et l. 74 D. de reg. iur. 50, 17; et I. de actionibus 4, 6 circa finem (?); et l. 14 D. de in diem addictione 18, 2; et arg. l. 34 pr. D. de fideicommissaria libertate 40, 5.

11) arg. l. 24 D. de contrahenda emptione 18, 1; et § 4 I. de servitutibus 2, 3; et l. 7 D. de publicanis et vectigalibus et commissis 39, 4.

12) Feud. II., 55, § 4.

XIV. De illo, qui commodavit equum Gallopresso <sup>a)</sup> usque Mutinam et interim deterioratus est eius culpa.

Albertus commodavit equum Gallopresso usque Mutinam; item culpa Gallopressi equus deterioratus est; reversus Gallopressus equum sic deterioratum Alberto obtulit, quem Albertus recipere recusavit, nisi Gallopressus sibi totum damnum et interesse sarciret; postmodum perit equus sine dolo et culpa Gallopressi; agit Albertus contra Gallopressum ad equum et interesse; quaeritur an possit; proponitur actio commodati et quoad damnum datum actio legis Aquiliae <sup>1)</sup>.

Et quod possit Albertus equum et interesse petere sic probatur. Constat illud, quod deterioratione equi tenetur <sup>a)</sup> cum sua culpa id acciderit <sup>2)</sup>; licet ergo equum obtulerit, tamen quia deterioratum obtulit obtulisse non videtur: sic non videtur res redditia, quae deterior redditur <sup>3)</sup>. Praeterea interesse restituere noluit, nec ergo restituisse videtur, nec enim videtur restitui, nisi ad plenum restituatur quantum ad causam et accessionem <sup>4)</sup>; quamdiu enim aliquid e iure rei deest, tradita non videtur et adhuc peti potest res <sup>b)</sup> <sup>5)</sup>; nec sufficit particularem solutionem fieri, sicut nec sufficeret obsignare vel deponere <sup>6)</sup>; nec enim factum videtur esse, quod pro parte fit et cum aliquid superest ad agendum. Ad hoc multa possunt reperiri argumenta in quaestione de eo <sup>7)</sup>, qui pro parte debito soluto ad totam poenam convenitur <sup>8)</sup>. Cum ergo manifestum

a) *Corruptum hic Vat.*

b) *Corruptum hic Vat.*

c) *Sic conieci; sed de eo in quaestione Msa.*

1) ut l. 9 D. ad legem Aquiliam 9, 2 et tit. Inst. de lege Aquilia (4, 3).

2) ut arg. l. 10 pr. D. commodati 13, 6; et l. 5 C. de nautico foeneore 4, 33; et l. 10 § 1 D. de lege Rhodia de iactu 14, 2; et l. 13 pr. § 1 et 2 D. locati conducti 19, 2.

3) ut l. 3 § 1 D. commodati v. c. 13, 6 et l. 1 § 16 D. depositi v. c. 16, 3.

4) ut l. 20 et 35 D. de rei vindicatione 6, 1 et l. 38 § 6 D. de usuris 22, 1.

5) ut l. 27 D. de solutionibus et liberationibus 46, 3.

6) ut l. 41 § 1 D. de usuris 22, 1.

sit, Gallopressum esse in mora, quia rem non restituit, ut debet: apparent rei periculum ad ipsum pertinere <sup>7)</sup>.

In contra allegat pro se Gallopressus per illam rationem generalem, quia in bonae fidei iudiciis casus fortuiti regulariter non praestantur <sup>8)</sup>; secundo quod oblatione facta liberatur interitu rei, nec enim imputandum est Gallopresso, si, cum recipere Albertus noluit, res periiit, cum per ipsum Gallopressum nequaquam steterit, quin restituatur res <sup>9)</sup>, immo plus plerumque operatur oblatio, quia ipso iure in casu liberat offerentem <sup>10)</sup> et aliae efficaciae <sup>11)</sup> notari solent <sup>12)</sup>). Nec obstat quod obiicitur particularem solutionem non esse admittendam, hoc enim verum est generaliter, fallit autem in casibus, ut in eo, qui decem dare et liber esse <sup>4)</sup> iussus est; per partes enim hic solvere potest et heres per partes accipere cogendus est favore libertatis <sup>12)</sup>). Item cum certum est de parte debita, de alia incertum, humanum est compelli actorem accipere id, quod offertur, quod deberi certum est <sup>13)</sup>; et hic ultimus casus nostro casui aptari potest, cum enim certum sit, rem commodatam deberi, quantum autem debeaturo quoad interesse sit incertum, rem accipere debuit Albertus cum ei offerebatur a petitore <sup>2)</sup>, ergo sibi imputet, quod non accepit.

Solutio. In casu isto Gallopressum a restitutione equi absolvo, ad interesse vero super ipsius culpam datum condemnabo. Azo <sup>9)</sup>.

XV. De illo, qui ab eo, qui fregit pacem, poenam exigit.

d) *loco »et liber esse«: et heres Vat.*

e) *deest Vat.*

7) ut l. 5 § 7 D. commodati v. c. 13, 6 et l. 5 D. si certum petatur 12, 1.

8) ut l. 5 § 4 D. commodati 13, 6 et l. 23 D. de reg. iur. 50, 17 et l. 2 § 7 D. de administratione rerum ad civitates pertinentium 50, 8.

9) ut l. 72 pr. D. de solutionibus et liberationibus 46, 3 et l. 8 D. de condicione furtiva 13, 1 et l. 73 § 2 D. de verb. obl. 45, 1 et l. 5 D. de periculo et commodo rei venditae 18, 6.

10) ut l. 2 C. de condicione furtiva 4, 8.

11) ut l. 19 C. de usuris 4, 32.

12) ut l. 4 § 6 D. de statuliberis 40, 7.

13) ut l. 21 D. si certum petatur 12, 1.

Gallus<sup>a)</sup> et Albertus<sup>b)</sup> diu guerram inter se habuerunt; tandem amicis ex utraque parte intervenientibus treuga accepta et pax reformata fuit sub hac conditione, quod si amplius Gallus et Albertus offenderent, in centum nomine poenae tenerentur. Quo facto Albertus fratrem Galli graviter offendit, laesit forte vel vulneravit; inde Gallus iratus collecto multorum scolarium <sup>c)</sup> exercitu in domum Alberti irruens eum non modice offendit et molestavit; nunc Albertus e treuga facta<sup>c)</sup> in centum nomine poenae contra Gallum agere intendit; proponitur conductio certi ex stipulatu<sup>1)</sup>.

Quod ad poenam agere possit Albertus probatur propria ratione generali inspecta, scilicet quia pacta, quae non dolo malo nec contra legem sunt inhibita, servanda sunt<sup>2)</sup>; maxime quando ex publica causa fuerit, ut propter pacem, cum interesse duces belli paciscantur, ut contra conventionem et contra pactum veniens incidat in poenam commissam<sup>3)</sup>. Nec obstat fratris offendio, cum enim de ea nihil agitatum sit in stipulationem venire non intelligitur<sup>4)</sup>, maxime cum nulla persona in stipulatione intelligi debeat, nisi specialiter expressa sit<sup>5)</sup>; et conventio in alia re facta aut cum alia persona facta praestari necesse non habet<sup>6)</sup>.

Contra videtur, nam Albertus Gallum offendisse videtur, cum eius fratrem offenderit. Iniuria enim fratris ad dolorem ipsius iniuriamque non immerito porrigitur<sup>7)</sup>; nam coniunctarum nobis personarum et consanguineorum iniuriam plerumque

a) Gal. *Msa.*

b) Alb. *P.*; Alb't. *Vat.*

c) »e treuga facta» *conieci*; treuga facta et *Msa.*

1) Quod locum habeat est arg. l. 9 D. de rebus creditis 12, 1 et pr. I. de verb. obl. 3, 15.

2) ut l. 1 pr. et l. 7 § 7 D. de pactis 2, 14.

3) ut l. 14 C. de pactis 2, 3

4) ut l. 5 et l. 9 § 3 D. de transactionibus 2, 15 et l. 31 C. eod. tit. 2, 4.

5) ut l. 126 § 2 D. de verb. obl. 45, 1; et l. 2 (melius l. 3) D. de rebus dubiis 34, 5 et Auth. Si quando ad leg. 1 C. de constituta pena 4, 18 (e Nov. 115 cap. VI).

6) ut l. 27 pr. D. de pactis 2, 14.

7) ut l. 1 i. f. et l. 2 D. de liberali causa 40, 12.

nobis vindicare permittitar<sup>8)</sup>), plurimumque enim plus torquemur in consanguineis, quam in nobismet ipsis; sicut dicitur in patre quod per affectum plus torquetur in filio, quam in semet ipso<sup>9)</sup>; et patitur quis iniuriam non modo per semet ipsum, sed et per liberos suos et per uxorem<sup>10)</sup>). Ad minus β) iustus dolor fratrem Galli relevare debet<sup>11)</sup>, cum quoddam novum, de quo non cogitaverat γ); ea enim, quae nova emergunt, auxilio indigent<sup>α)</sup><sup>12)</sup>). Cum ergo manifestum sit ex praedicto, Albertum Gallum offendisse, apparet quod in poenam incidit, unde poenam petere non potest<sup>13)</sup>; immo cum pactum non servat, ei pactum prodesse non debet<sup>14)</sup> nec ei auxiliari<sup>β)</sup><sup>15)</sup>, ut nec ultimae voluntatis auxilium qui contra eam facit<sup>16)</sup>). Et ex consuetudine hoc casu, cum aliqui treugas in contractu vel se invicem non offensuros promittunt, se et suos comprehendere<sup>γ)</sup> videntur.

Solutio. A petitione praedictae poenae rationibus supradictis Gallum absolvō. Azo.

#### XVI. Utrum per talem ratihabitionem cesset Macedo.

Filiusfamilias contra Senatusconsultum Macedonianum mutuam pecuniam accepit a feneratore; eo demum emancipato pater ratum habuit factum filii post emancipationem; quaeritur an per talem ratihabitionem cesset Macedo et an noceat patri tantum haec ratihabitio an patri et filio.

Quod cesset Macedo probatur quod ratihabitio retrotrahitur et mandato comparatur<sup>1)</sup>; sed si pater a principio mandasset

a) novo add. *Vat.*

b) loco »ei auxiliari«: enim auxilium *Vat.*

c) compromittere *Vat.*

8) ut l. 53 § 1 C. de episcopis et clericis 1, 3; et l. unica C. de raptu virginum 9, 13.

9) ut l. 8 § 3 D. quod metus causa 4, 2.

10) ut § 2 l. de iniuriis 4, 4 et l. 1, 2, 3 D. eodem tit. 47, 10.

11) ut l. 4 § 1 C. de adulteriis 9, 9.

12) ut l. 11 § 8 D. de interrogationibus in iure faciendis 11, 1 et l. 4 D. ut in possessionem legatorum etc. 36, 4.

13) ut l. 154 D. de reg. iur. 50, 17.

14) ut l. 17 et 41 C. de transactionibus 2, 4.

15) ut Nov. 117 cap. XV § 1.

16) ut l. 77 (§ 27?) D. de leg. II (31).

1) ut l. 60 D. de reg. iur. 50, 17 et l. 7 C. ad Senatusconsultum Macedonianum 4, 28.

pecuniam mutuam accipi cessaret Macedo<sup>2)</sup>); ergo et modo cessat, cum ratum habeat. Cessante igitur Macedoniano videtur debere teneri. Sed  $\alpha$ ) ante emancipationem vel manumissionem celebratum est, patri vel  $\alpha$ ) domino competit actio<sup>3)</sup>.

Quod vero filio non praeiudicet ratihabitio patris videtur, cum enim filio sit quaesita exceptio<sup>4)</sup>, ei invito extorqueri vel auferri non potest<sup>5)</sup>  $\beta$ ).

Econtra videtur ratihabitionem nihil operari, cum non sit secuta eo tempore, quo debuit, statu rei iam mutato<sup>6)</sup>). Quod concedit dominus Azo.

XVII<sup>a</sup>). Cum causa inter Titium et Maevium clericos verteretur, commissa est cuidam iudici delegato a domino papa, coram quo lite contestata Titius, qui erat reus, dedit procuratorem pro se in illa causa et ita cepit abesse. Postea Maevius literas alias ad alium iudicem impetravit revocatorias prioris rescripti; iudex secundus volens in causa procedere vocavit procuratorem Titii semel, secundo et tertio, qui noluit parere dicens se non teneri Titium defendere coram eo nec suscepisse mandatum de defendendo nisi coram primo: iudex igitur secundus cognoscens de causa pronuntiavit pro Maevio, qui semper fuerat praesens, et eum in possessionem induxit. Quaeritur primo an procurator teneatur defendere Titium coram secundo iudice et ita per consequentiam<sup>b</sup>) an teneat sententia lata contra Titium, qui non fuit vocatus.

Videtur in primis<sup>c</sup>) quod non teneatur procurator defendere Titium coram isto, nam vetito priore iudice iudicare so-

a) et *P.*

a) Rubrica non extat.

b) Quaeritur primo — consequentiam  $\alpha$  deest *P. Vat.*

c) deest *P. Vat.*

2) ut l. 12 D. de Senatusconsulto Macedoniano 14, 6.

3) ut l. 49 D. de verb. obl. 45, 1 et l. 40 D. de stipulationibus servorum 45, 3.

4) ut l. 9 § 3 D. h. t. 14, 6.

5) ut l. 62 D. de puetis 2, 14 et arg. ad hoc l. 7 C. de locato et conducto 4, 65.

6) ut arg. l. 24 et 25 D. rem ratam haberi 46, 8 et l. 86 D. de acquirenda vel omittenda hereditate 29, 2.

latum est iudicium<sup>1)</sup>), ergo per commutationem litis alia res incipit esse, ut secundo<sup>2)</sup> hoc concesso sequeretur iniquitas magna ut hic.

**Econtra.** Item argumentum expressum contra promissorem<sup>3)</sup> facit, secundum quod patet quod mutatio iudicis non<sup>4)</sup> facit aliud iudicium<sup>5)</sup>; unde sequens index non dicitur incipere nec debet<sup>6)</sup> iudicium de novo, sed consumare ea quae prior index inchoaverat. Nec obstat lex illa de iudiciis l. iudicium<sup>7)</sup>), quod enim ibi dicitur solvi verum est quantum ad personam<sup>8)</sup> iudicis vel ibi, quando unus vetatur nec alter subrogatur, tunc enim solutum est iudicium, donec alter detur. Item lex illa iudicatum solvi l. 3<sup>9)</sup> intelligitur quando ille qui cavit iudicatum solvi expressit se velle teneri de eo, quod index ille iudicaverit, unde non tenetur de alio; vel potest dici quod ab eo qui cavit iudicatum solvi exigitur iudicatum, unde non<sup>10)</sup> est verisimile ut obligaret se pro solvendo quod esset iudicatum a quocunque iudice<sup>11)</sup>, quia ad talem iudicem posset causa transferri<sup>12)</sup>, quod ille nullo modo caveret solvere, quod ille indicaret, quod forte inimicus eius est vel huius: sed procurator licet condemnetur tamen ab eo nihil exigitur sed a domino; ideo non interest eius coram quo iudice defendat, quare videtur suscepisse defensionem donec lis terminetur a quocunque iudice.

**Solutio.** Quicquid dicas de procuratore, index videtur iuste pronuntiasse si<sup>13)</sup> contumax erat<sup>14)</sup> absens et nemo cum defenseret et missis citationibus ad dominum eius pronuntiavit. In pugillum reum antequam pronuntiare posset vel mittere in bonorum possessionem eius, requirendi essent omnes amici eius<sup>15)</sup>,

d) *deest Pist*

e) *praesentiam P. Vat.*

f) *deest Vat.*

g) *loco »*esset iudicatum – iudice«: omnes iudicent *Vat.*

h) *loco »*causa transferri«: esse *P. Vat.*

i) *cum Pist.*

k) *esset Pist.*

1) ut l. 58 D. de iudiciis 5, 1.

2) ut l. 76 D. de iudiciis 5, 1.

3) l. 58 D. h. t. cit.

4) l. 3 pr. D. iudicatum solvi 46, 7.

5) ut l. 5 D. quibus ex causis in possessionem eatur 42, 4.

hoc autem in adulto non est opus<sup>6</sup>), licet olim forte idem esset  
in adulto<sup>7</sup>). De procuratore vero isto dicti Azo<sup>8</sup>, quod si de-  
fensionem causae recipit simpliciter, abhuc tenetur defendere,  
quia iudicium idem est, nisi forte iudex secundus in alia pro-  
vinciam vel alia civitate est datus, ad quam non possit ire sine  
XVIII. De eo qui promisit se solutum in proximo foro Renni<sup>9</sup>.  
Gaufridus<sup>a</sup>, promisit se solutum dilectioribus in proximo  
foro de Reno; interim B, et A<sup>b</sup>, scolaris variis sententias  
ecepunt super solutione huiusmodi facienda: A, dicebat, quod  
Gaufridus pro certo solveret, ut promiserat, B, vero magis se  
imclinabat in contrarium et ideo<sup>c</sup> posenam sicut ad invicem sti-  
pulat. A, promisit B, deem nomine posenae, ut conveniret; B, pro-  
dus non solveret in proximiis mundis, ut conveniret, si dictus Gaufrid-  
us iste similliter A, deem, si Gaufridus in fine solveret. Postea  
venientibus nondimis Gaufridus paratus fuit solvere in undiadis  
non fuit. Tunc<sup>d</sup> B, petit ab A, ea, quae sibi promiserat, si  
Gaufridus non solvisset, A, dicit se non teneri. Quareatur quis  
aliter teneratur.

Pro se allegat B: promisisti dñi deem, si Gaufridus non  
solveret, non solvit, ergo debes deem: nec obstat, quod per  
Gaufridum non satis, nam conditio illa quantum ad te et me<sup>e</sup>)  
causulis est, quae non pendebat ex potestate nostra: sed in  
causalib[us] conditio non quareatur nisi in ita factum vel non  
factum sit<sup>f</sup>), nec quareatur an per alij nem<sup>g</sup>) satis, quod  
h) an non satis sit add. Pst.  
g) alterum lat.  
f) vel non — sit<sup>h</sup> dñs Pst.  
e) quantum — me<sup>i</sup> dñs Pst.  
d) Modo Pst, Iu.  
c) super hoc add. Pst.  
b) Al. Pst.  
a) Gaufridus Pst.

- 7) ut 1, 22 D, quibus ex causis maiores 4, 6.  
6) ut dictum 1, 2 C, de annuali exceptione Italici contractus etc. 7, 40.  
5) ut dictum 1, 22 D, de procuratorebus 3, 3.  
4) ut dictum 1, 22 D, de procuratorebus 3, 3.

factum non est, ut in Brocardico XI ,cum per te<sup>e</sup> in fine solutionis<sup>f</sup>)<sup>1)</sup>. Ergo inter te et me, quorum respectu<sup>i</sup>) ista conditio casualis erat, licet esset potestativa respectu aliorum, non quaeritur an per alium steterit, sed an ita factum sit; et arguento est C. de testamentaria manumissione l. cum testator<sup>2)</sup>), ibi enim legata fuit libertas Titio, si Maevius contraxerit matrimonium, et dicit, quod nuptiis non secutis non competit libertas: nec distinguitur steterit per Titium an per Maevium quod nuptiae non sint secutae, quia licet illa conditio esset potestativa quantum ad alios, tamen quantum ad Titium, cui libertas erat reducta sub conditione tali, pro casuali habetur<sup>k</sup>); unde indistincte dicit, quod non secutis nuptiis libertas periit. A simili<sup>l</sup>) quantum ad te casualis fuit conditio solverit Ganfredus vel non, unde non debet aliud intelligi vel attendi, nisi quod illa defecit<sup>m</sup>). Nec obstat<sup>n</sup>) l. D. de contrahenda emptione si mihi bibliothecam<sup>o</sup>); item haec conditio ,si Ganfredus non solverit mercatoribus<sup>p</sup> consistit in facto duorum, scilicet Ganfredi et mercatorum, ergo nec ipse Ganfredus excusatur, si conditio defecit sine culpa sua<sup>q</sup>), igitur multo minus A. debet prodesse, quod per Ganfreduum non stetit; ubi<sup>r</sup>) contractus pendet ex facto aliorum, scilicet Campanorum<sup>s</sup>), distinguitur an causa<sup>t</sup>) per Campanos steterit; nam similiter pendebat ex facto alterius contrahentium, qui debebat emere a Campanis, et ideo merito distinguitur, an per eum steterit. Nec obstat D. si quis cautionibus in iudicio sistendi l. si is qui fideiussorem<sup>u</sup>), haec enim nihil ad rumbum<sup>v</sup>) dupli ratione: tum quia ille est fideiussor et ita eadem persona cum reo quantum ad hoc, ut exceptio

i) »quorum respectu« *deest* *P.*

k) »tali pro — habetur« *deest* *P.*

l) »Ac si« *Vat.*

m) *loco* »intelligi — defecit«: attendere, quod periit conditio *Pist.*

n) *facit pro te* *Pist.*

o) *et add.* *Pist.*

p) *deest* *Pist.* *Vat.*

1) *et arg.* l. 8 *D. de manumissis testamento* 40, 4.

2) l. 8 *C. h. t.* 7, 2.

3) l. 50 *D. h. t.* 18, 1.

4) *ut notatum in Brocardico dicto, cum per te.*

5) l. 6 *D. h. t.* 2, 11.

quae prodest reo prodesse debeat fideiussori; tum quia ille fideiussor non promisit de facto alieno, sed de suo, nec enim fideiussor<sup>q</sup>), qui fideiubet pro alio iudicio sisti, promisit quod reus sistet iudicio, quia tunc non teneretur<sup>r</sup>).

Pro A. videtur facere ratio aequitatis; nam sicut ipsi Ganfredo imputari non potest, quod non solverit, quia per eum non stetit, ita nec ipsi A. videtur imputandum. Nam sicut ipse Ganfredus promittendo se soluturum id tantum promisso videatur, quod faceret, nisi non posset, itaque nihil sibi imputari potest nec aliud videtur promisso: ita nec A. videtur se obligasse nisi sub hac conditione, si Ganfredus faceret<sup>s</sup>) quod deberet vel posset: nam hae conditiones subintelligendae sunt in qualibet obligatione<sup>t</sup>). Sicut ergo Ganfredus excusatur, ita et A. debet excusari, quia<sup>u</sup>) circa eius facta se obligavit, alias<sup>v</sup>) pro eius facto; nam si me obligavero tibi, ut Titius stet in iudicio et Titius ex iusta causa non steterit: non solum est Titius excusatus, sed et ego<sup>w</sup>); ergo<sup>x</sup>) non solum Ganfredus<sup>y</sup>) excusatur, quia ex iusta causa non solvit, sed et A., qui in factum conditionis se obligavit. Nec obstat lex illa de testamento manuissis<sup>z</sup>); distingui enim debet an ille, ex cuius nuptiis legatum, fuit in mora vel in culpa, an non stetit per eum, sed forte per eam, quam ducere debuit: quia sicuti in primo casu noceret defectus conditionis nuptiis, in secundo non, ut dicitur de filio Antilli<sup>aa</sup>), ita eadem distinctio servetur circa eum, scilicet Titium, cui sub tali conditione data fuit libertas. Et quod dixisti illa conditio pendet ex facto Ganfredi et merca-

q) set ita eadem — fideiussor deest *Pist.*

r) *Aliqua verba desunt Pist.*

s) etiam *add. P.*

t) vel *Pist.*

u) nunc *add. Vat.*

v) *Expl. pag. Pist.*

w) *Atillii Vat.*

6) ut l. 65 D. de fideiussoribus et mandatoribus 46, 1.

7) arg. l. 16 C. de non numerata pecunia 4, 30 et l. 16 D. qui satisdare coguntur 2, 8.

8) ut l. 6 D. si quis cautionibus etc. 2, 11 cit. et l. 6 C. si mancipium ita fuerit alienatum 4, 57.

9) l. 8 C. h. t. 7, 2 cit.

torum, falsum est vel sophisticum, licet enim non possit fieri nisi unus, qui solvat, et alius, cui solvatur, nihil facere debet quantum ad hoc, sicut et de illa conditione, si servum manumittas; aliud vero si dicat lego tibi, si nubat illi, illa enim pendet ex facto duorum. Et haec diversitas notatur in Brocardico ,cum per te' illa adiunctione, quam sibi fecit magister Bernardus ν).

Solutio. Dominus Azo sententiat pro A.

XIX. De eo, qui equum sibi commodatum alii tradi mandavit \*) α).

Mandavit Titius cuidam suo procuratori, ut equum, quem sibi commodaverat, alii post certi temporis cursum commodaret. Procurator statim, ante temporis cursum, ei cui erat equus commodandus se obligavit ut pararet, quod si non faceret poenam per stipulationem promisit. Hoc facto mandator ante tempus mandatum revocavit et a mandatario equum avocavit; sua die non soluto equo agitur ad poenam; proponitur certi conductio <sup>1)</sup>; quaeritur, quid iuris sit.

Quod possit conveniri cum effectu probabitur. Nec potest mandatarius praetendere revocationem, quoniam iniuria est facta, siquidem res non est integra ideoque revocari non potuit <sup>2)</sup>; siquidem non debet alteri per alterum iniqua conditio afferri nec licet in alterius iniuriam consilium mutare <sup>3)</sup>. Plus dico: non tantum non potest revocari, immo propter obligationem est obligatus mandatario mandator <sup>4)</sup>. Item ab eo quod semel voluit resilire ei non licuit <sup>5)</sup>. Item cum possit committi <sup>6)</sup> poena ubi stipulatus sum eam, si mihi non fuerit mutuata <sup>6)</sup>, quare

a) *Eandem Rubricam subiungit Vat. in fine quaestitionis.*

b) *deest P. Vat.*

1) ut l. 24 D. de rebus creditis 12, 1.

2) ut l. 3 C. de novationibus 8, 41 et l. 3 C. mandati 4, 35 et l. 5 (pr.) D. de conductione causa data c. n. s. 12, 4.

3) ut l. 74 et 75 D. de reg. iur. 50, 17 et l. 5 C. de obligationibus et actionibus 4, 10.

4) ut l. 45 pr. § 2, 3, 4, 5 D. mandati v. c. 17, 1.

5) ut l. 5 C. de obl. et act. 4, 10 cit. et l. 17 (§ 1) D. de aedilitio edicto 21, 1 et l. 13 C. de non numerata pecunia 4, 30.

6) ut l. 68 D. de verb. obl. 45, 1.

hic non committatur, ubi stipulatus sum si mihi non fuerit commodata<sup>c)</sup>; cum utraque obligatio re contrahatur<sup>7)</sup> ratio diversitatis reddi non potest ideoque idem iuris in utroque casu esse scribitur<sup>7)</sup>). Item cum se obligavit ad solvendum, perinde<sup>8)</sup> est ac si solvisset<sup>9)</sup>, quod et ex eo apparet, quod sicut solutione facta eius, quod est inutiliter relictum, commodum consequitur legatarius, ita et in obligatione de solvendo contracta<sup>10)</sup>, unde sicut non potest revocari mandatum solutione facta item et obligatione contracta. Si autem est revocatum, iniuria est facta; iniuria autem facta sibi alteri obesse non debet<sup>11)</sup>, quemadmodum nec dolus<sup>12)</sup>. Nec habet quod queratur<sup>13)</sup> iste mandatarius, cum sibi possit imputari, qui ita se arcavit, ut resilire non posset<sup>13)</sup>). Nec potest videri sub conditione tacita promisisse, si non esset mandatum revocatum; licet enim hoc forte in corde gereret, tamen quia non expressit cessat repetitio<sup>14)</sup>.

Econtrario probatur hunc procuratorem esse tuendum a petitione poenae, nam licuit domino revocare mandatum re integra<sup>15)</sup>, et si solvisset postea sciens teneretur actione mandati, utpote cum per talem solutionem non esset liberatus<sup>16)</sup>. Nec

c) an mutuata add. *Pist.*

d) *Sic conieci;* per me *Msa.*

e) »quod queratur« *deest Pist.*

7) ut tit. I. quibus modis re contrahitur obligatio 3, 14.

8) ut l. 108 pr. verbis »si quis a me decem<sup>a</sup> D. de verb. obl. 45, 1 et l. 3 § 1 D. de iniusto rupto irrito facto testamento 28, 3.

9) ut l. 19 C. ad legem Falcidiam 6, 50 et l. 20 § 1 D. de donationibus 39, 5.

10) ut l. 2 et 23 C. de fideicommissis 6, 42 et l. 16 § 1 C. de testamentis 6, 23.

11) ut l. 50 (§ 1) D. de legatis I. (30) et l. 51 (pr.) D. de evictionibus 21, 2.

12) ut l. 26 § 6 D. de noxalibus actionibus 9, 4.

13) ut l. 2 § 7 (melius § 8) D. si quis cautionibus etc. 2, 11.

14) ut l. 3 § 6 (melius § 7) D. de conditione c. d. c. n. s. 12, 4 et l. 7 C. de conditione ob causam datorum 4, 6 et l. 25 D. de transactionibus 2, 4 et l. 36 D. de pactis 2, 14.

15) ut l. 3 C. mandati 4, 35 et l. 16 D. de procuratoribus 3, 3.

16) ut l. 12 § 2 D. de solutionibus et liberationibus 46, 3.

enim debuit prohiberi bonam fidem agnoscere<sup>17)</sup>, quae est ut<sup>f)</sup> rem sibi commissam<sup>g)</sup> restituat<sup>18)</sup>. Nec potest dici rem non esse integrum praetextu obligationis poenae contractae, si quidem tunc<sup>h)</sup> obligatio pro solutione habetur, ut diximus, quoties obligatio voluntate mandantis est contracta; hic autem nec solutio nec obligatio voluntate mandantis est celebrata ideoque merito dicitur res *integra*. Item licitum est poenitere<sup>19)</sup>, sed et praeterea consilium mutatur et variatio admittitur<sup>20)</sup>, sed et<sup>i)</sup> contra confessionem suam licet alicui venire<sup>21)</sup>. Sed nec de iure gentium revocato mandato non<sup>j)</sup> potest imputari<sup>h)</sup> procuratori quasi iniuriam fuerit passus, quia pridie concessum hodie est ademptum, nec ab eo petetur poena, nam verisimile est, id actum, ut tamdiu poena posset peti<sup>l)</sup>, quamdiu prioris contractus, licet mandati, fides servaretur; cum autem<sup>m)</sup> revocatur, fides non servatur ideoque poenae petitio locum non habet<sup>n)</sup><sup>22)</sup>. Item eandem exceptionem quam habet ex primo contractu debet ex secundo obtainere<sup>23)</sup>, nec enim praesumi debet, ut durius ex promissione quam mandati susceptione<sup>o)</sup> se

f) *deest Pist.*

g) *quisque add. Pist.*

h) *deest Pist.*

i) *deest P. Vat.*

k) *reputari Pist.*

l) *deest Pist.*

m) *enim P. Vat.*

n) et tacita videtur inesse conditio, ut tunc demum teneatur ad poenam, si mandatum non fuerit revocatum *add. Vat. Pist.*

o) »quam — susceptione« *deest Pist.*

17) ut l. 9 § 5 (melius § 6 i. f.) D. de administratione et periculo tutorum 26, 7.

18) ut l. 31 § 1 D. depositi v. c. 16, 3.

19) ut l. 27 § 1 D. mandati v. c. 17, 1 et l. 3 § 2 D. de cond. causa data c. n. s. 12, 4 et l. 33 D. depositi v. c. 16, 3.

20) ut l. 8 D. de collatione bonorum 37, 6 et l. 21 § 6 D. de actionibus empti venditi 19, 1.

21) ut l. 8 (§ 5, cfr. gl. *Inpuberis ad h. leg.*) D. de inofficio testamento 5, 2.

22) ut l. 54 § 1 D. locati conducti 19, 2 et l. 10 § 4 D. de testamentaria tutela 26, 2.

23) ut l. 1 § 14 D. ut legatorum servandorum causa 36, 3.

obligare voluerit hic procurator<sup>24)</sup>). Item nova causa supervenit, qua non tantum exceptionem, sed et, si solvisset, haberet repetitionem vel condicere posset<sup>25)</sup>); nam scriptum est: ea quae postea emergunt auxilium merentur<sup>26)</sup>). Subvenietur ergo ei nec imputabitur ei, quod non divinavit revocandum mandatum<sup>27)</sup>.

Solutio. In hac quastione indicavit Johannes Bassianus procuratorem teneri domino, ut rem sibi traditam restituat, et praeterea stipulanti ad poenam, imputaturum sibi suam temeritatem<sup>q) 28)</sup>). Azo<sup>r)</sup>.

---

p) »vel — posset« *deest Pist.*

q) *loco:* »imputaturum — temeritatem : quia imputatur sibi sua temeritas *Pist.*

r) *deest P. Vat.*

24) ut l. 4 (pr) D. de usuris 22, 1.

25) ut l. 1 § 1 et l. 2 D. de conditione c. d. c. n. s. 12, 4 et l. 2 § 1 D. de condicione indebiti 12, 6.

26) ut l. 11 § 8 D. de interrogatoriis actionibus 11, 1 et Nov. 1 cap. III in fine.

27) ut l. 31 D. ad legem Aquiliam 9, 2.

28) arg. l. 3 (§ 1) C. de aediliciis actionibus 4, 5§

## Sachliche Noten.

### Zu Quaestio I.

- α) Ist gleich morientium.
- β) Zu ergänzen etwa »tum«.
- γ) Dies ist wirklich Azo's Ansicht über diesen Punkt; vgl. seine Summa in Codicem, in tit. 3, 34 de servitutibus et de aqua § 17.
- δ) Hier möchte man eher ein tantum, wie es P. und Vat. unbrauchbar hinter publica geben, ergänzen. Das Citat bezieht sich darauf, dass auch die Vormundschaft munus publicum, offenbar utilitate privata, autoritate publica; zur Ergänzung sei erwähnt, dass Azo in seinem Apparatus magnus (s. z. B. MS. Bambergense D 1 6) bei l. 1 § 2 D. de iustitia et iure zu quod ad statum spectat glossirt: principaliter; und zu quod ad singulorum: secundario.
- ε) Vgl. l. 25 D. quemadmodum serv. amittuntur 8, 6.
- ζ) Dies ist Azo und seine Partei, welche in der betr. Controverse dieser Ansicht war, vgl. Azo, Summa in Codicem, in tit. 7, 38 de longi temp. praescr. § 10; und Landsberg, die Glosse des Accursius und ihre Lehre vom Eigentum S. 150.
- η) Genau dieselbe Ansicht schreibt dem Johannes Bassianus zu Roffredus in seinen Quaestionibus, Solutio der Qu. IX. Diese ganze Quaestio IX ist aber bei Roffred weiter nichts, als diese unsere, etwas umgearbeitet und besonders vom formalistischeren Standpunkt richtiger Klagenwahl betrachtet. Wir betreffen damit Roffred, welcher in seiner Vorrede versichert, dass er nur lauter eigenes Gut bringe, und auf Bewahrung desselben sogar besonderen Wert legt, auf seinen heimlichen Wegen.
- θ) Die hier zur Unterstützung citirte Stelle bemerkt, dass personae possidentium aut in ius eorum succedentium per stipulationis vel venditionis legem obligantur. Danach scheint also Azo unter den personae in ius succedentium auch Singular-Successoren zu begreifen; entgegen gesetzt gl. Succedentium ad h. l.